
pag. 1 di 7

Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso

OGGETTO: Acquisizione fornitura di 100 dotazioni informatiche complete per le esigenze del personale 

Argea, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023. 

Rdo-Confronto Preventivi n. NG5751213. Affidamento diretto e impegno di spesa. CIG 

B74B488664.

Il Direttore del Servizio

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito denominato 

“Codice” e, in particolare: 

 artt. da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia;

 Allegato II.1 al Codice;

 art. 50 comma 1 lett. b) che prevede l’affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore a 

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

 art. 50 comma 4 che prevede la possibilità di utilizzo del criterio del minor prezzo per le procedure sotto 

soglia;

 art. 58 che stabilisce che le stazioni appaltanti devono, ove possibile ed economicamente conveniente, 

suddividere gli appalti in lotti e la mancata suddivisione deve essere motivata;

CONSIDERATO che in sede di istruttoria è stato accertato che i beni/servizi in argomento non sono offerti dalle 

Convenzioni Consip (art. 26 legge 488/1999 e ss.mm.);

CONSIDERATO che come da richiesta nella Relazione Tecnica del RUP, con determinazione del Direttore del 

Servizio APC prot. n. 5589 del 28/10/2025 recante “Decisione di contrarre per l'affidamento diretto ai sensi 

dell'art. 50 comma 1 lett. "b" del D.lgs 36/2023, della fornitura di 100 dotazioni informatiche complete di 

notebook, monitor e accessori, previa richiesta di preventivi sulla piattaforma Acquistinretepa.it di Consip SPA”, 

si è stabilito di procedere all’indizione di una RDO-Richiesta di preventivi per l’affidamento diretto della fornitura 

alla ditta che presenta un’offerta regolare, valida e più conveniente;

DATO ATTO che con la succitata determinazione, ai sensi dell’art. 17, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 sono 

stati individuati gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte, come di seguito indicato;

a) l’oggetto del contratto: fornitura 100 dotazioni informatiche complete; 

b) l’importo a base d’asta: € 82.000,00 iva esclusa;

c) fornitori: n. 6 operatori economici invitati;

d) criterio di aggiudicazione: minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 del D.Lgs 36/2023;

e) le clausole contrattuali sono quelle precisate nella lettera di invito;



pag. 2 di 7

f) il sistema ed il criterio di affidamento sono quelli del minor prezzo, ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D.lgs. 

n. 36/2023 

g) il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale ai sensi dell’art. 18, comma 

1; del D.Lgs. n. 36/2023;

DATO ATTO che con la succitata determinazione, inoltre, si è stabilito di invitare a partecipare alla 

RDO/confronto preventivi su www.acquistinretepa.it i seguenti operatori economici, nel rispetto del principio di 

rotazione:

 1. KHELU srl – S.S. 131 Km 7.500 – Sestu (CA) P. Iva 03599110925; 

 2. VEB SERVICE srl – Via G.M. Angioy 51 – Selargius (CA) P. Iva 03535320927; 

 3. Faticoni SpA – Via Calamattia 10 – Cagliari P. Iva 01117510923; 

 4. Infocom di Angioni Efisio – Viale Elmas Km 2,400 – Cagliari P. Iva 03955030923; 

 5. Evolutia srl – Via S. Agata 45 – Ferentino (FR) P. Iva 03287200608; 

 6. Bleka srl – Viale Piacenza 35 – Parma P. Iva 01499130332;

CONSTATATO che la procedura in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’art. 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in considerazione delle caratteristiche intrinseche del 

servizio in argomento e del valore dello stesso;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, il presente appalto, in relazione alle caratteristiche 

specifiche del servizio non è stato suddiviso in lotti in considerazione della tipologia di affidamento;

PRESO ATTO che alle ore 9:00 del 03.11.2025, data di scadenza della procedura in oggetto, avevano 

presentato offerta i seguenti operatori economici:

 VEB SERVICE srl – Via G.M. Angioy 51 – Selargius (CA) P. Iva 03535320927;

 Faticoni SpA – Via Calamattia 10 – Cagliari P. Iva 01117510923.

RILEVATO che a seguito della verifica della documentazione amministrativa presentata dai suddetti 

partecipanti, risultante competa e regolare, si è proceduto ad aprire la busta economica con le seguenti 

risultanze:

 Faticoni SpA: offerta pari a € 67.450,00 + iva;

 VEB SERVICE srl: offerta pari a € 79.950,00 + iva.

RILEVATO che il RUP ha verificato la documentazione presentata dalla società Faticoni Spa e ha disposto, ai 

sensi della normativa vigente, gli accertamenti in ordine alla sussistenza dei requisiti dichiarati in sede di gara, 

rilevando la regolarità della documentazione tramite il Fascicolo virtuale dell’operatore economico (FVOE) 

dell’ANAC;

VISTA la proposta di affidamento del RUP Giovanni Picciau del 04.11.2025 all’operatore economico Faticoni 

SpA, acquisita al protocollo con n. 76354 del 05.11.2025;

RICHIAMATA la Delibera del 30 aprile 2025, n. 24/7 recante "Agenzia ARGEA Sardegna. Determinazione n. 

1890 del 11 aprile 2025, concernente “Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

pluriennale per il 2025-2027”. Legge regionale 15 maggio 1995, n. 14, art. 3, comma 1, lett. b). Nulla osta 

all’esecutività";

http://www.acquistinretepa.it


pag. 3 di 7

ACCERTATA che era stata prenotata la somma di € 100.040,00 sul bilancio 2025, Cap. SC 20.1004 “Acquisto 

Hardware” in riferimento all’esercizio 2025;

ATTESO, per le ragioni sopra esposte, procedere all’affidamento in argomento;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che quanto specificato in premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.  DI RITENERE la proposta del RUP citata in premessa, legittima e conforme all’interesse pubblico, ai sensi 

dell’art. 17 comma 5 del D.Lgs. 36/2023;

3. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, all’operatore economico Faticoni 

Spa con sede legale a Cagliari in Via Calamattia 10, P.IVA 01117510923, che ha praticato il minor prezzo, 

la fornitura di 100 dotazioni informatiche complete, per l’importo complessivo di € 67.450,00 + iva al 22 % 

pari ad € 82.289,00 Iva inclusa;

4. DI IMPEGNARE la somma di € 82.289,00 iva inclusa a favore della ditta Faticoni Spa, P. Iva 01117510923, 

Codice fornitore 4542 a valere sul Capitolo SC20.1004 “Spese per l’acquisto di “hardware” del Bilancio 

Argea per l’esercizio finanziario 2025, C.d.R.00.01.01.00, Codice voce V° livello U.2.02.01.07.999;

5. DI DISIMPEGNARE l’economia risultante a seguito della procedura pari a € 17.751,00, dal Capitolo 

SC20.1004, n. impegno 3250001140 del 28.10.2025;

6. DI RILEVARE che ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, in applicazione del D.Lgs. n. 

81/2008, l’importo degli oneri della sicurezza è stato indicato pari a € 100,00 (cento/00), e che per la 

fornitura di cui trattasi non sono rilevabili rischi da interferenze per i quali sia necessario adottare relative 

misure di sicurezza e che, pertanto, in relazione a quanto previsto dal D.Lgs. n. 81/2008, non è stato 

redatto il D.U.V.R.I. – Documento Unico di Valutazione dei Rischi per le Interferenze;

7. DI DARE ATTO che ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., verranno rispettati gli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari, come da dichiarazione contenuta nell’Allegato 1 – “Tracciabilità Legge 

136/2010”;

8. DI RILEVARE che la presente determinazione sarà pubblicata sul portale istituzionale di ARGEA e nella 

sezione “Trasparenza – Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 e del D.Lgs. 

33/2013, al fine di garantire la trasparenza e la pubblicità degli atti di affidamento;

9. DI PRECISARE che i dati personali trattati nell’ambito del presente procedimento sono gestiti nel rispetto 

del Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) e del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii. e che l’informativa sul 

trattamento dei dati personali è allegata agli atti di gara (Allegato n. 5 – Informativa Privacy);

10. DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla procedura è: B74B488664;

11. DI DARE ATTO che il RUP, ai sensi dell’art. 15 co. 1 del D.Lgs. 36/2023, è il Sig. Giovanni Picciau, 

responsabile della Unità Organizzativa infrastrutture, sicurezza e manutenzione informatica;

12. DI DARE ATTO che la persona sopra designata, non versa in situazione di conflitto alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, 

come da dichiarazione conservata agli atti;



pag. 4 di 7

13. DI DARE ATTO che il presente affidamento è disposto in conformità al principio di rotazione di cui all’art. 

49 del D.Lgs. 36/2023, considerato che la ditta Faticoni Spa non risulta affidataria dell'ultima fornitura per la 

medesima categoria merceologica e fascia di prezzo;

14. DI DARE ATTO che l’operatore economico:

- ha dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione richiesti dalla vigente normativa;

- ha dichiarato di essere a conoscenza delle disposizioni contenute nel decreto del Presidente della 

Repubblica n. 62 del 2013, nonché delle disposizioni relative al Codice di Comportamento dei 

dipendenti del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione Autonoma della Sardegna 

allegato al PIAO 2025-2027 dell’Agenzia Argea - Sottosezione Rischi Corruttivi e Trasparenza della 

Sezione Valore Pubblico, Performance e Anticorruzione;

- ha dichiarato di essere a conoscenza che la violazione dei principi e obblighi contenuti nei predetti 

Codici costituisce causa di risoluzione del rapporto contrattuale ai sensi dell’art. 2 comma 3 del D.P.R. 

62/2013;

- ha trasmesso il Patto di integrità sottoscritto per presa visione e accettazione;

- ha trasmesso l’Informativa privacy fornitori dell’Agenzia Argea sottoscritta per presa visione e 

accettazione;

- ha indicato come CCNL di riferimento per questa procedura, quello del COMMERCIO TERZIARIO;

15. DI DARE ATTO che il documento unico di regolarità contributiva DURC prot. INPS_ 47563578 valido fino 

al 22.01.2026 risulta regolare;

16. DI DARE ATTO che il RUP, Sig. Giovanni Picciau, è il soggetto competente all’applicazione delle penali e 

delle sanzioni di cui all’art. 2 comma 4 del Codice di Comportamento del personale del Sistema Regione e 

delle Società Partecipate della Regione Autonoma della Sardegna, la cui entità sarà definita in base alla 

gravità della specifica violazione secondo i criteri applicati dalla Regione Sardegna per casi analoghi e 

secondo il capitolato di riferimento;

17. DI PROCEDERE ALLA STIPULA del contratto relativo all’affidamento della fornitura in oggetto per un 

importo complessivo di € 67.450,00 + iva al 22 % pari ad € 82.289,00 Iva inclusa in quanto non si applica il 

termine dilatorio di cui all’art. 18 comma 3 lett d) del D.Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza secondo 

l’uso del commercio, ai sensi dell’art.18 comma 1, del D.Lgs.n. 36/2023;

18. DI DARE ATTO che il contratto di affidamento in argomento è soggetto all’applicazione dell’imposta di bollo 

ai sensi di quanto disposto dall’allegato L.4, articolo 1, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, trattandosi di 

affidamento di importo superiore a 40.000,00 euro;

19. DI DARE ATTO che in considerazione dell’affidamento di cui trattasi, è richiesta la garanzia pari al 5% 

dell’importo di aggiudicazione definitiva ai sensi dell’art. 53, comma 4, del D.Lgs. 36/2023;

Motivazione 

L’art. 17, Co. 1 del D. Lgs. 36/2023 dispone al comma 1 che prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 



pag. 5 di 7

Con nota Prot n. 70902 del 15.10.2025 è stata trasmessa la relazione tecnico illustrativa del RUP Sig. Giovanni 

Picciau, Coordinatore della U.O. Infrastrutture, Sicurezza e Manutenzione Informatica, nella quale si evidenzia 

la necessità di procedere con la sostituzione delle postazioni di lavoro obsolete, ai fini dell’adeguamento 

tecnologico delle stesse, e di acquisire nuove dotazioni informatiche costituite da dispositivi mobili (notebook), 

anche in relazione alla sempre maggiore diffusione del lavoro a distanza svolto dai dipendenti Argea. Ciò 

consentirà di:

 Assegnare un'unica postazione di lavoro da utilizzare in ufficio e presso la propria abitazione   durante il 

lavoro a distanza, ottimizzando quindi il numero di postazioni gestite;

 Dotare le stesse di tutti i software necessari, autorizzati e gestiti dall’Agenzia; 

 Gestire in maniera univoca e controllata le dotazioni informatiche, al fine di mantenere aggiornato il 

Sistema Operativo, i software ivi installati e la protezione antivirus;

 Soddisfare i requisiti di sicurezza delle informazioni durante il lavoro a distanza, imposte dalle norme 

ISO/IEC 27001 e recepite nei relativi documenti del SGSI di Argea.

Il valore presunto della fornitura è stato stimato in € 82.000,00 più Iva. 

Tutto ciò premesso, considerata l’offerta economica, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023, si 

aggiudica alla Ditta Faticoni Spa per l’importo complessivo di € 67.450,00 + iva diconsi € 82.289,00.

.Riferimenti normativi 

- D.Lgs. 31.03.2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 giugno 2022, n. 

78”;

- D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008, in materia di rischi interferenziali;

- Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;

- D.P.R. 28 gennaio 2000, n. 445 Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa;

- art.1, comma 449, della Legge n. 296/2006 (e s.m.i.), l’articolo 26, comma 3, della Legge n. 488/1999, 

l’articolo 1, comma 7, della Legge n. 135/2012, l’articolo 9, comma 3, del DL n. 66/2014, convertito in Legge 

n. 89/2014, il DPCM 11 luglio 2018 per quest’Agenzia non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o 

accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è 

pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione;

- Art. 1, comma 450 della Legge 296/2006, come modificato più volte e da ultimo dall'art. 1, comma 130 della 

Legge di Bilancio 2019, Legge 30 dicembre 2018, n. 145, stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 

svolgimento delle relative procedure”, introducendo una deroga per gli acquisti di beni e servizi di importo 

inferiore a 5.000,00 euro per i quali non sussiste più il suddetto obbligo;



pag. 6 di 7

- Statuto dell'Agenzia Argea Sardegna approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 15/2 del 21 

marzo 2017, che sostituisce lo Statuto approvato con Servizio Amministrativo, Personale e Contenzioso 

Deliberazione della Giunta Regionale n. 45/31 del 21 dicembre 2010, subentrato allo Statuto approvato con 

Deliberazione di Giunta Regionale n. 25/37 del 3 luglio 2007;

- Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella 

Pubblica Amministrazione”;

- Regolamento (UE) 2016/679 del parlamento europeo e del consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 

di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale protezione dei dati);

- Determinazione del Direttore Generale dell’Agenzia Argea Sardegna n. 2134 del 27/04/2023 con la quale è 

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Amministrativo Personale e Contenzioso all’Avv. Fabio 

Cuccuru;

- Piano Integrato di attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 di Argea, adottato con determinazione del 

Direttore generale n. 511 del 31.01.2025; 

- Codice di Comportamento del personale del Sistema Regione e delle Società partecipate della Regione 

Autonoma della Sardegna adottato con Delibera G.R. n. 43/7 del 29.10.2021 approvato con determinazione 

del Direttore Generale n. 905 del 21.02.2025 e integrato al PIAO 2025-2027 con successiva determinazione 

del Direttore Generale n.1019 del 27.02.2025;

- “Informativa sul trattamento dei dati personali dei fornitori di ARGEA,” resa ai sensi degli articoli 13 e 14 del 

Regolamento UE 2016/679, nella Versione 01-Revisione1, Prot. Reg. D. 527 del 06/02/2023;

- D.Lgs. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabilità e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 

maggio 2009, n. 42;

- Delibera del 30 aprile 2025, n. 24/7 recante "Agenzia ARGEA Sardegna. Determinazione n. 1890 del 11 

aprile 2025, concernente “Approvazione Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

per il 2025-2027”. Legge regionale 15 maggio 1995, n. 14, art. 3, comma 1, lett. b). Nulla osta 

all’esecutività."

Il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito www.sardegnaagricoltura.it nelle seguenti sezioni:

 Atti

 Albo pretorio

 Amministrazione trasparente – Bandi di gara e contratti.

Il presente provvedimento verrà trasmesso a:

 Direttore Generale.

 Sistemi Informativi.

http://www.sardegnaagricoltura.it


pag. 7 di 7

Termini e autorità cui è possibile ricorrere

Gli interessati possono presentare:

 ricorso gerarchico al Direttore Generale di ARGEA entro 30 giorni dalla comunicazione;

 ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) Sardegna entro 30 giorni dalla comunicazione.

Il Direttore del Servizio
Fabio Cuccuru

Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.


		2025-11-05T13:12:44+0100
	Fabio Cuccuru


		2025-11-05T12:35:50+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo


		2025-11-05T12:37:25+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo


		2025-11-11T14:29:30+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




